
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 28 DEL 22/02/2024  
 
OGGETTO: XXVI SAGRA DEGLI AGRUMI - ORGANIZZAZIONE AZIONI DI 
MARKETING TERRITORIALE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO IN 
COLLABORAZIONE CONL’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE DI UN ACCONTO. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 

22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota del 25.01.2024, acquisita al prot. comunale al n. 341in stessa data, con la quale la Pro Loco di 
Zerfaliu ha comunicato la disponibilità a collaborare anche per il corrente anno all’organizzazione della 
XXVI Sagra degli Agrumi; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, nell’ambito delle iniziative per la promozione e valorizzazione delle 
risorse territoriali, ambientali e dello sviluppo sociale, civile ed economico della Comunità intende sostenere 
la Sagra degli Agrumi, in programma per il 2 e 3 Marzo 2024;  

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera del C.C. n. 7 del 31.01.1992; 

VISTO in particolare l’art. 2 che disciplina le “Finalità” in cui testualmente si dispone: 

 “Il Comune promuove lo sviluppo sociale, civile ed economico della propria comunità in armonia 
con i principi della programmazione statale, regionale e provinciale, perseguendo criteri di buona 
amministrazione nel rispetto della legalità e dei principi costituzionali”. 

 “Nell’esercizio delle proprie funzioni favorisce e sviluppa la collaborazione e cooperazione con tutti 
i soggetti pubblici e privati e con gli altri Enti Locali per le realizzazioni di interesse comune”. 

 (Omissis) 

 “Gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale sono rappresentati dallo sviluppo 
economico, sociale e culturale della comunità, nonché dalla valorizzazione delle risorse territoriali, 
ambientali ed umane, da perseguire attraverso la promozione e gestione diretta ed indiretta dei 
servizi, nelle forme e con le modalità di cui al presente Statuto”. 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 21.02.2024 con la quale si stabilisce: 

 di sostenere le azioni di marketing territoriale finalizzate alla promozione ed animazione del 
territorio in collaborazione con l’Associazione Pro Loco di Zerfaliu per l’organizzazione della XXVI 
Sagra degli Agrumi, in programma per il 2 e 3 Marzo 2024; 

 demandare l’organizzazione della XXVI Sagra degli Agrumi all’Associazione Turistica Proloco, 
tranne quelle riguardanti l’ordine pubblico e la vigilanza stradale; 

 di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco un contributo economico nel limite massimo di € 
10.000,00, per la collaborazione nell’organizzazione dell’evento in argomento; 

 di erogare alla Pro Loco una anticipazione immediata del 75%, pari a € 7.500,00. 
 
RILEVATO che nella fattispecie non necessita dell’acquisizione di DURC in quanto trattasi di associazione 
di volontariato; 
 
RITENUTO necessario procedere ad impegnare l’importo complessivo pari a € 10.000,00 e contestualmente 
a liquidare l’acconto pari al 75% dell’importo concesso, quantificato in € 7.500,00, dando atto che il restante 
25% verrà liquidato con successivo atto a seguito di presentazione di regolare rendiconto. 
 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera 
a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 in favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di 
Zerfaliu – C.F. 9006238952, la quale collaborerà con il Comune per l’organizzazione della XXVI Sagra 
degli Agrumi, in programma per il 2 e 3 Marzo 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di liquidare alla suddetta Associazione, a titolo di anticipazione del 75% della somma assegnata pari ad € 
7.500,00. 

 
Di dare atto che il restante 25%, pari a € 2.500,00 sarà liquidato con atto successivo, previa presentazione di 
regolare rendiconto. 

 
Di imputare la suddetta somma complessiva pari a € 10.000,00 al capitolo 1071 “Interventi per la 
promozione del territorio” del Bilancio di previsione 2024/2026. 

 
Di trasmettere il presente all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it  e all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 
26/27 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas

http://www.comune.zerfaliu.or.it/

